Cuenta Publica 2020

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2020
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 y 2019

(PESOS)

Pemex Corporativo

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

9,394,220,241
428,778,490,015
25,947,993,084
0

901,945,935
-303,826,610

0

464,718,822,665

280,273,056,164
1,935,913,679,713
20,285,943,937
8,750,938,215
3,976,018,420
-24,636,323,574
60,260,996,174

0

0

2,284,824,309,049

2,749,543,131,714

28,234,856,841
264,183,739,711
11,496,330,474
0

471,533,780
-2,364,522,407
0

302,021,938,399

243,877,000,229
1,814,467,759,292
20,382,952,152
8,749,005,867
3,627,822,653
-23,562,821,289
83,175,299,578

0

0

2,150,717,018,482

2,452,738,956,881

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porci6n a Corto Plazo de la Deuda Pdblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a

Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Piblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion

aLargo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

2,596,241,667,308
96,800,947,697
238,309,270,111
0

0

0

0
28,569,129,143

2,959,921,014,259

0

747,861,554
1,825,964,252,586
0

0

368,006,725,403

2,194,718,839,543

5,154,639,853,802

568,662,037,519

568,662,037,519

0

0
-2,973,758,759,607

-508,878,812,582
-2,126,102,392,952
0

-338,777,554,073
0

0

0
0

-2,405,096,722,088

2,749,543,131,714

2,160,945,644,760
635,538,161
209,291,306,707
0

0

0

0
21,571,732,406
2,392,444,222,034

0

767,421,177
1,694,319,841,974
0

0

362,274,041,781

2,057,361,304,932

4,449,805,526,966

522,406,037,519

522,406,037,519

0

0
-2,519,472,607,604

-347,289,362,050
-1,834,115,134,310
0

-338,068,111,244
0

0

0
0

-1,997,066,570,085

2,452,738,956,881

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizé: CP. Oscar René Orozco Piliado
Gerente de Contabilidad Central

Elaboré: C P. Rubén Verdiguel Gonzalez
Subgerente de Contabilidad del Corporativo
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