Cuenta Pública 2020

CUENTA PÚBLICA 2020 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 y 2019 (PESOS)

Ente Público:		Pemex C	orporativo		
Concepto	2020	2019	Concepto	2020	2019
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	9,394,220,241	28,234,856,841	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,596,241,667,308	2,160,945,644,760
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	428,778,490,015	264,183,739,711	Documentos por Pagar a Corto Plazo	96,800,947,697	635,538,16
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	25,947,993,084	11,496,330,474	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	238,309,270,111	209,291,306,70
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	
Almacenes	901,945,935	471,533,780	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-303,826,610	-2,364,522,407	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	0	(
Otros Activos Circulantes	0	0	Corto Plazo Provisiones a Corto Plazo	0	
Total de Activos Circulantes	464,718,822,665	302,021,938,399	Otros Pasivos a Corto Plazo	28,569,129,143	21,571,732,40
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	2,959,921,014,259	2,392,444,222,034
	200 272 056 164	243,877,000,229	Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	280,273,056,164				
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	1,935,913,679,713	1,814,467,759,292	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	(
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	20,285,943,937	20,382,952,152	Documentos por Pagar a Largo Plazo	747,861,554	767,421,17
Bienes Muebles	8,750,938,215	8,749,005,867	Deuda Pública a Largo Plazo	1,825,964,252,586	1,694,319,841,974
Activos Intangibles	3,976,018,420	3,627,822,653	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	(
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-24,636,323,574	-23,562,821,289	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	(
Activos Diferidos	60,260,996,174 0	83,175,299,578 0	Provisiones a Largo Plazo	368,006,725,403	362,274,041,781
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	2,194,718,839,543	2,057,361,304,932
Total de Activos No Circulantes	2,284,824,309,049	2,150,717,018,482	Total del Pasivo	5,154,639,853,802	4,449,805,526,966
	2,264,624,307,047	2,130,717,018,482	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO	., . , , , , ,	, .,,
Total del Activo	2,749,543,131,714	2,452,738,956,881	TIACIENDA I OBEICA/ LATRIMONIO		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	568,662,037,519	522,406,037,519
			Aportaciones	568,662,037,519	522,406,037,519
			Donaciones de Capital	0	(
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	(
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-2,973,758,759,607	-2,519,472,607,604
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-508,878,812,582	-347,289,362,050
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-2,126,102,392,952	-1,834,115,134,310
			Revalúos	0	1,054,115,154,510
			Reservas	-338,777,554,073	-338,068,111,244
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	330,000,111,24
			·	_	
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	(
			Resultado por Posición Monetaria	0	(
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	(
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	-2,405,096,722,088	-1,997,066,570,085
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	2,749,543,131,714	2,452,738,956,881

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Oscar René Orozco Piliado Elaboró: C.P. Rubén Verdiguel González
Gerente de Contabilidad Central Subgerente de Contabilidad del Corporativo

PEMEX CORPORATIVO Página 1 de 1